er sont les vues principales de Ptolémée sur l'analyse des facultés intellectuelles, sur la méthode en général et sur le langage. Il se fait interroger maintenant sur la nature du sujet pensant, et à la science elle-même.

er. *Sur le criterium* dit que l'âme est incorporelle au sens de ceux qui appellent *corps* ce qui tombe sous la sensation ; c'est-à-dire des sensibles, et corporelle au sens de ceux qui appellent *corps* ce qui est capable d'action et de passion ; c'est-à-dire des stoïciens ; si ce n'est là une question de mots. Mais ce qu'il ne peut prendre pour une question de mots, c'est la question de savoir si la substance est ou non divisible en parties semblables ou analogues à celles des corps.

er. *Sur cette question*, Ptolémée, comme la plupart des stoïciens, est nettement matérialiste. Suivant lui, l'âme se distingue des corps en ce qu'elle ne tombe pas sous les sens ; mais, comme eux, elle est composée d'éléments étendus et divisibles, savoir : de tous les éléments des corps avec une différence de proportion et surtout de densité ; un élément plus subtil, qui constitue seul la partie la plus noble de l'âme. Pendant la vie, l'âme est le principe des mouvements internes du corps ; c'est elle, et non la masse du corps, qui pense, et qui veut. A la mort, l'âme, à cause de sa subtilité, se sépare du corps comme d'un vase, et retourne aux éléments dont elle est formée. Ptolémée nie donc implicitement la persistance de la vie humaine après la mort. Suivant lui, parmi les éléments de la terre et l'eau sont ceux qui contiennent le plus de matière ; l'air et le feu sont les plus légers, et qui sont le plus passifs. Le feu et l'air sont les plus actifs et passifs à la fois. L'éther, exempt de tout mélange, est l'élément actif par excellence. Or, on nomme spé-

cialement *corps* ce qui est matériel et inactif; *âme*, ce qui se meut. Le *corps* doit donc se composer principalement de terre et d'eau, et principalement d'air, de feu et d'éther. Dans les âmes elles-mêmes y a des parties de diverses natures, suivant les éléments dont elles se composent. La *partie sensitive de l'âme*, étant purement passive, être formée de terre et d'eau; la *partie douée de la force d'impulsion* étant active et passive, doit être composée d'air et de feu, et elle est subdivisée en *partie concupiscente*, formée surtout d'air, et en *partie irascible*, formée surtout de feu. La *partie intellectuelle*, une et homogène, est formée d'éther et purement active. L'âme se mêle d'autant plus au corps, qu'il y a en lui plus de chaud et d'humide, et d'autant moins, qu'il y a en lui plus de sec et de froid. C'est pourquoi, dans le corps, les parties chaudes et humides, telles que la chair et les tendons, sont celles qui contiennent le plus d'âme; et les parties froides et sèches, telles que les os et les nerfs (c'est-à-dire, sans doute, les tendons), sont celles qui en contiennent le moins. Les qualités et les températures du corps influent sur les facultés de l'âme, parce que les organes sont peu perméables à l'âme, et obéissent difficilement à son impulsion, quand ils sont trop compactes et difficiles à mouvoir.